
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA Nº 1129/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0005/11-GAB/CGPC 
de 03/01/2011, que apurou a necessidade de identifi car e 
individualizar condutas, face o TD de ADRIANA DOS SANTOS 
MAXIMIANO, que acusa autoridade policial da Sec. Icoaraci, 
de ter se recusado a adotar providências quanto à violência 
doméstica a que fora vítima em 06/12/2010, fato que a levou 
a recorrer à DEAM, onde foi atendida; conforme Ofi cio nº 
1419/2010/GAB/DEAM e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0005/11-GAB/CGPC de 03/01/2011, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455816

Portaria: 1205/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856582/ED WILSON BARBOSA GOMES (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º 374/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455852
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº. 1080/2012-Gab.
Sec. Segup, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E :
I–CEDER, o servidor RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5234751/1, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01/11/2012;
II–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455882

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452350
PORTARIA: 2123-DF-2012

Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53349341/ARLINDO DA CUNHA REIS (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57930921/EDILSON SILVA VASCONCELOS (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57050101/GENILDO DA SILVA COSTA (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
51658651/NAZARÉ BRITO DE JESUS (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455904

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452378
PORTARIA: 2122-DF-2012

Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53600131/AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO (CB PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
51657091/EDMILSON CESAR LOPES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
51040922/JANIVALDO DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55886421/JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57026231/JOSÈ RIBAMAR GONÇALVES MARINHO (CB PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55776671/LIVAN DO NASCIMENTO LIMA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
53884651/MILTON JOSÉ MARTINS BARBOSA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
5330451/ROGÉRIO MOTA BATISTA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55838021/RONALDO CESAR CORDEIRO DOS SANTOS (CB PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57881531/SILVIO RIAN DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455946

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452300
PORTARIA: 2121-DF-2012

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55575771/ALAN RAYOL DA CUNHA PAES (TEN PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
541955411/ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
572215691/ANSELMO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR (SD PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
541954191/AURELIO DE SOUZA MENDES (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55912871/CARLOS AUGUSTO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57222330/DENIO DE MACEDO MEDEIROS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
56988041/DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55886001/JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO E SILVA (SGT PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
00064912/JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
55894791/LEONILSON DA CONCEIÇAO S. MELGUEIRO (CB PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57222143/LEONILSON VALENTIM COSTA DOS SANTOS (SD PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57013921/LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
51962131/LUIZ SERGIO FEIO MARTINS (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57929401/MARCIO SIDNEY NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
571996781/RAUNY DE SOUZA ROCHA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
57272601/SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
54182917/THIAGO AUGUSTO SOUSA BEZERRA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
572224071/VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455993

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452294
PORTARIA: 2120-DF-2012

Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO MUNICIPIO DE 
ALTAMIRA
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418801/KATIA SIMONE PIMENTEL LUZ (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012
50197611/MOACIR FERREIRA LOPES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Valor: 984,957.24
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigencia do contrato original nos termo da clausula XIII do 
contrato administrativo e Art. 57, II da lei federal 8.666/93
Contrato: 29-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9181112755 Fax: 9132301989
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456041

PORTARIA: 059/12
Objetivo: A SERVIÇO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PM
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANIA/GO - Brasil
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5179793/HELIO LISBOA DA SILVA (TEN CEL PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 09/11/2012
5624103/MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO (MAJOR PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: WELLINGTON ARAUJO DE MELLO - SUBDIRETOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456051

PORTARIA: 057/12
Objetivo: A SERVIÇO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA 
PM
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3403521/RONALDO MONTEIRO DE LIMA (CAP RR PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
3403521/RONALDO MONTEIRO DE LIMA (CAP RR PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
5706553/WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO (MAJOR PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
5706553/WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO (MAJOR PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 03/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456055

PORTARIA: 041/12
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO MONTEIRO DE LIMA                     CAP PM RR                3403521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              
500.00
08302133163380000    0151000000          339036              
500.00
Observação: UTILIZAÇÃO DA VERBA PARA DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA


